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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Высокий рост промышленного производства, сельского хозяйства, а

также урбанизация приводят к загрязнению водных объектов широким

спектром загрязняющих веществ, преобладающими из которых являются

соединения азотной группы и металлы. Во многих странах, включая

Российскую Федерацию, для этих веществ введены пороговые значения,

которые регламентируются, среди прочего, способностью водной экосистемы

к их трансформации и удалению.

Одним из крупных источников загрязнения водных объектов является

горная промышленность, характеризуясь образованием большого объема

сточных вод с высокими концентрациями загрязняющих веществ на всех

этапах производственных работ, начиная с добычи и заканчивая обогащением.

В процессе открытой отработки месторождений полезных ископаемых в

связи с поступлением атмосферных осадков и подземных вод в горную

выработку образуются карьерные воды, которые характеризуются

многокомпонентным составом, что обусловлено спецификой отработки

месторождений и химическим составом вскрышных и вмещающих пород.

Одними из наиболее распространенных компонентов в составе карьерных вод

являются соединения азотной группы, попадающие в воды при ведении

взрывных работ, а также железо, входящее в состав горных пород и природных

вод.

Соединения азотной группы попадают в карьерные воды несколькими

путями: в результате неполной детонации взрывчатого вещества и его

растворения в обводненных скважинах; при вымывании сорбированных на

горной породе или мелкодисперсной пыли оксидов азота, образовавшихся в

процессе взрыва; вследствие связывания газообразных продуктов взрыва с

влагой воздуха с образованием азотной или азотистой кислот, которые могут

попадать на поверхность горной породы и далее в карьерные воды. Кроме
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загрязнения карьерных вод соединениями азотной группы, взрывные работы

приводят к дроблению монолитных горных пород, что ведет к повышению их

растворимости, в частности, по соединениям железа.

При отсутствии на предприятии эффективной очистки сточные воды,

содержащие высокие концентрации соединений азота, после сброса в

природные водоемы и водотоки, могут вызывать снижение качества воды и

способствовать эвтрофикации, приводя к кислородному голоданию водных

организмов и, как следствие, потери биоразнообразия. Попадание высоких

концентраций железа в силу эффекта биомагнификации также представляет

серьезную угрозу для компонентов водных экосистем.

Необходимость решения проблем, связанных с ликвидацией

последствий загрязнения сточных вод горных предприятий предопределяет

актуальность диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования

Проблема очистки сточных вод от соединений азотной группы нашла

отражение в трудах таких ученых, как Л.Ф. Долина, Е.С. Гогина, О.С.

Дубовик, E. Osama, G. Markou, в том числе с помощью биологической очистки

– Р.М. Маркевич, М.В. Корнейкова, L.A. Wendling и другие.

В последнее время широкое распространение получил метод

биологической очистки сточных вод, основанный на применении

сконструированных водно-болотных угодий. Большое внимание данному

методу уделялось в работах Г.А. Евдокимовой, Н.М. Щегольковой, P.D.

Jenssen, J. Vymazal, R.H. Kadlec, S. Kumar, V. Kumar, D. de la Varga, T. Saeed и

H. Brix.

Вопросы эффективности высшей и низшей водной растительности в

системах биологической очистки отражены в работах Д.В. Ульриха, С.С.

Тимофеевой, J. Opitz, L. Kröpfelová, M. Min, M. Maine, J. Jarsiö и J.S. Chin.

В связи со спецификой образования карьерные сточные воды, с одной

стороны, часто являются многотоннажными, с другой, характеризуются
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наличием широкого спектра загрязняющих веществ, многие из которых

многократно превышают значения нормативов, что обуславливает

необходимость разработки решения, направленного на осуществление

комплексной экологически и экономически эффективной очистки вод на

предприятиях горной промышленности.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной

специальности 1.6.21. Геоэкология по пунктам 19 и 24.

Объект исследования – загрязненные карьерные воды.

Предмет исследования – процессы биологической очистки карьерных

вод.

Цель работы – снижение техногенной нагрузки на водные объекты при

ведении взрывных работ на горнопромышленных предприятиях путем

внедрения биологической очистки.

Идея – биологическая очистка карьерных вод должна производиться

путём конструирования водно-болотного угодья с совместным

использованием видов высшей и низшей водной растительности.

Поставленная в диссертационном исследовании цель достигается

посредством решения нижеуказанных задач:

1. Анализ существующих методов очистки сточных вод от азотных

соединений и железа, а также оценка эффективности их удаления.

2. Выявление источников поступления азотных соединений и железа в

карьерные сточные воды горнопромышленных предприятий.

3. Выбор разновидности системы сконструированного водно-

болотного угодья и видов высшей водной растительности для реализации

системы очистки.

4. Проведение экспериментальных исследований по определению

возможности совместного использования высшей и низшей водной

растительности для комплексной очистки карьерных вод от азотных

соединений и железа.
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5. Разработка конструкции системы очистки по типу

сконструированного водно-болотного угодья с совместным использованием

высшей и низшей водной растительности, а также проведение эколого-

экономической оценки предлагаемого мероприятия по очистке карьерных

сточных вод.

Научная новизна работы:

1. Выявлены механизмы формирования высококонтрастных карьерных

сточных вод по содержанию аммонийной, нитритной и нитратной форм азота,

а также железа на горнопромышленных предприятиях.

2. Установлена зависимость эффективности процесса очистки

модельного раствора карьерных сточных вод от азотных соединений и железа

в системе по типу сконструированного водно-болотного угодья с открытой

поверхностью от проективного покрытия видов высшей водной

растительности (60:20:20) и начальной плотности культуры низшей водной

растительности (от 0,16 г/дм3 до 1,60 г/дм3).

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Рассмотрены существующие методы очистки сточных вод от

азотных соединений и железа, а также представлено обоснование применения

системы по типу сконструированного водно-болотного угодья.

2. Доказано увеличение эффективности снижения концентраций

аммонийной, нитратной и нитритной форм азота, а также железа в карьерных

сточных водах при совместном применении высшей и низшей водной

растительности.

3. Разработано средозащитное мероприятие, заключающееся в

комплексной очистке карьерных сточных вод в системе по типу

сконструированного водно-болотного угодья с использованием видов высшей

водной растительности: рогоз широколистный (Typha latifolia L.), частуха

обыкновенная (Alisma plantago aquatica L.) и ситник членистый (Juncus

articulatus L.) и низшей водной растительности (Chlorella sp.).
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4. Результаты и рекомендации диссертационного исследования

приняты к использованию в производственной деятельности АО «Карельский

окатыш» (акт о внедрении (использовании) результатов от 11.08.2022,

Приложение А).

5. Результаты диссертационного исследования подтверждены

патентом на изобретение № 2796677 «Способ биологической очистки сточных

вод» от 29.05.2023 г. (Приложение Б).

Методология и методы исследования. Проведение исследований

осуществлялось на основе системного анализа данных отечественных и

зарубежных ученых в области биологической очистки, в частности,

сконструированных водно-болотных угодий; экспериментального

моделирования комплексной системы очистки по типу сконструированного

водно-болотного угодья в лабораторных условиях на базе Научного центра

«Экосистема» с использованием высокотехнологичного оборудования и

широкого спектра методов анализа (жидкостная хроматография, атомно-

эмиссионная спектрометрия, элементный анализ, фотоколориметрический,

ионометрический и электрохимический методы).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Проведение взрывных работ на горнопромышленных предприятиях

обуславливает попадание взрывчатых веществ, азотсодержащих продуктов

взрыва и частиц горной породы в карьерные сточные воды, приводя к их

загрязнению соединениями азотной группы

(1,1 ≤ КПДКр.х.

NH4
+

≤ 103; 6,1 ≤ КПДКр.х.

NO2
-

≤ 207; 1,1 ≤ КПДКр.х.

NO3
-

≤ 15), а также железом

(1,1 ≤ КПДКр.х.

Feобщ ≤ 2400).

2. Комплексное снижение концентраций аммонийной (до 96%),

нитритной (до 99%) и нитратной (до 80%) форм азота, а также железа (до 50%)

в карьерных сточных водах достигается за счет использования видов высшей

водной растительности: рогоз широколистный (Typha latifolia L.), частуха
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обыкновенная (Alisma plantago aquatica L.) и ситник членистый (Juncus

articulatus L.) с проективным покрытием 60:20:20 и внесения низшей водной

растительности (Chlorella sp.) с достижением плотности культуры в системе

от 0,16 г/дм3 до 1,60 г/дм3.

3. Предотвращение загрязнения водных объектов в зоне воздействия

горнопромышленного предприятия должно достигаться путем сооружения в

пруду-отстойнике системы по типу сконструированного водно-болотного


[…]


хлорида натрия. С учетом затрачиваемого объема раствора на промывку

одного фильтра 70 м3, а также средней стоимостью хлорида натрия 150 руб/кг,

годовые затраты на приобретение составляют 78 750 рублей.

Снижение эксплуатационных затрат на электроэнергию, потребляемую

насосом при подачи воды на промывку фильтров исходя из среднего значения

годового времени работы 187,5 ч, потребляемой электроэнергии 63,8 кВт/ч, а

также тарифа на электроэнергию по Республике Хакасия 2,67 руб/кВт·ч

равняется в среднем 31 940 рублей.

С учетом затрат на частичную смену цеолита равных около 880 тыс.

рублей, а также приняв во внимание прочие затраты на обслуживание

оборудования эксплуатационные расходы в настоящее время составляют

примерно 2 234 тыс. рублей в год.

Эксплуатационные затраты после внедрения системы комплексной

очистки заключаются в затратах на поддержание численности культуры в

зимний период и включают в себя затраты на обеспечение жизнедеятельности

суспензии (покупка нитрата калия и фосфата калия однозамещенного), а также

затраты на электроэнергию для насосов при перекачивании суспензии в

еврокубы и освещение. При средней стоимости нитрата калия 450 руб/кг и

фосфата калия однозамещенного 850 руб/кг затраты на сохранение популяции

культуры низшей водной растительности составят 8 400 рублей.

Эксплуатационные затраты на электроэнергию, исходя из среднего

времени работы каждого насоса 108 часов, потребляемой мощности 2,7 кВт/ч,

а также тарифа на электроэнергию по Республике Хакасия 2,67 руб/кВт·ч

равняются 1 558 рублей.

С учетом затрат на освещение и амортизационные отчисления

эксплуатационные расходы при реализации системы комплексной очистки по
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типу сконструированного водно-болотного угодья без учета расходов на

оплату труда составят около 22 200 рублей в год, при этом себестоимость

очистки 1 м3 карьерных сточных вод по сравнению с существующей системой

очистки уменьшится в 100 раз. Приняв во внимание объем карьерных сточных

вод, поступающих на очистку, годовой экономический эффект, основанный на

снижении годовых эксплуатационных расходов, составит 2 211,8 тыс. рублей.

Срок окупаемости затрат на организацию системы комплексной очистки

на предприятии рассчитывается исходя из величины первоначальных затрат и

полученного годового экономического эффекта и составляет 4 года и 1 месяц

(формула 4.9).

𝑇 =

= 4 года 1 месяц (4.9)

Дисконтированный срок окупаемости системы комплексной очистки с

начала функционирования системы равен 5 лет и 3 месяца.

4.3 Выводы к четвертой главе

1. Ликвидация последствий загрязнения карьерных сточных вод

горнопромышленного предприятия должна производиться путем реализации

системы комплексной очистки по типу сконструированного водно-болотного

угодья с открытой водной поверхностью с совместным применением видов

высшей и низшей водной растительности.

2. Очистка карьерных вод проводится в течение вегетационного периода

видов растений: рогоз широколистный (Typha latifolia L.), частуха болотная

(Alisma plantago aquatica L.) и ситник членистый (Juncus articulatus L.), при

необходимости организовывая накопление образующихся карьерных вод в

холодное время года.

3. Сохранение популяции культуры Chlorella в системе в теплое время

года будет осуществляться путем использования фильтрующего материала в

заслонках шандорного типа, в холодное время года – путем ее хранения в

еврокубах объемом 1 м3 при комнатной температуре с ежемесячным
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добавлением нитрата калия и фосфата калия однозамещенного для

поддержания жизнеспособности культуры.

4. Затраты на реализацию системы комплексной очистки по типу

сконструированного водно-болотного угодья на предприятии составят около

8 947 тыс.руб., позволяя при этом снизить эксплуатационные затраты на

очистку в среднем на 2 212 тыс.руб/год и уменьшить себестоимость очистки в

100 раз.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации предлагается комплексное решение актуальной научной

задачи снижения техногенной нагрузки на водные объекты при ведении

взрывных работ на горнопромышленных предприятиях.

По результатам выполнения диссертационного исследования сделаны

следующие выводы и рекомендации:

1. Установлено, что попадание взрывчатых веществ, азотсодержащих

продуктов взрыва и частиц горной породы в карьерные сточные воды

горнопромышленных предприятий приводит к формированию

высококонтрастных вод по содержанию соединений азотной группы и железа.

2. На основе теоретических исследований установлено, что система

сконструированного водно-болотного угодья с открытой водной поверхностью

является наиболее эффективной разновидностью системы для очистки

карьерных сточных вод с использованием в ней растений с широким ареалом

распространения, неприхотливостью к условиям окружающей среды и

толерантностью к условиям произрастания на заболоченной территории.

3. Экспериментальным путем определена норма внесения штамма

микроводоросли для интенсификации процесса очистки при совместном

использовании видов высшей и низшей водной растительности в системе по типу

сконструированного водно-болотного угодья с достижением снижения

концентраций аммонийной (до 96%), нитритной (до 99%) и нитратной (до 80%)

форм азота, а также железа (до 50%) в карьерных сточных водах.

4. Разработано конструктивное решение для реализации средозащитного

мероприятия на предприятии, заключающееся в комплексной очистке карьерных

сточных вод в системе по типу сконструированного водно-болотного угодья с

использованием видов высшей водной растительности: рогоз широколистный

(Typha latifolia L.), частуха обыкновенная (Alisma plantago aquatica L.) и ситник

членистый (Juncus articulatus L.) и низшей водной растительности (Chlorella sp.).

Дальнейшее развитие темы диссертации предполагает проведение

исследований, направленных на расширение разнообразия видов высшей водной
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растительности, пригодных для реализации в системе очистки, а также

выявление эффективных сочетаний с другими видами низшей водной

растительности.
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