О Т З Ы В

официального оппонента, доктора геолого-минералогических наук, профессора Таловской Анны Валерьевны на диссертацию *Коротаевой Анны Эдуардовны* на тему: «Ликвидация последствий загрязнения сточных вод горных предприятий методами биологической очистки», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология.

1. Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа посвящена актуальным вопросам снижения негативного воздействия горной промышленности на состояние водных объектов. Поступление огромного количества соединений азотной группы и железа в карьерные сточные воды в результате буровзрывных работ может приводить к ухудшению качества природных водотоков и водоемов, способствовать эвтрофикации и представлять серьезную угрозу для компонентов водных экосистем. Методы биологической очистки, основанные на удалении загрязняющих веществ за счет деятельности живых организмов, в настоящее время признаны наиболее эффективными.

Разработке биотехнологий очистки сточных вод посвящены работы многих исследователей. В последнее время широкое распространение получил метод биологической очистки сточных вод, основанный на применении сконструированных водно-болотных угодий. В этом плане, с эколого-экономических позиций, повышение процессов эффективности данной биотехнологии очистки карьерных сточных вод от азотсодержащих соединений и железа для горнодобывающих предприятий является важным исследованием. В этой связи, исследование Коротаевой Анны Эдуардовны, посвященное снижению техногенной нагрузки на водные объекты при ведении взрывных работ на горнопромышленных предприятиях путем внедрения биологической очистки на основе конструирования водно-болотного угодья с совместным использованием видов высшей и низшей водной растительности, является актуальным как с научной, так и практической точки зрения.

2. Научная новизна диссертации

Научная новизна работы заключается в определении механизмов формирования высококонтрастных карьерных сточных вод по содержанию соединений азотной группы (аммонийная, нитритная и нитратная формы азота) и железа на горнопромышленных предприятиях; установлении зависимости эффективности процесса очистки модельного раствора карьерных сточных вод от азотных соединений и железа в системе по типу сконструированного водно-болотного угодья с открытой поверхностью от проективного

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-71 от 20.05.24
АУ УС

покрытия видов высшей водной растительности (60:20:20) и начальной плотности культуры низшей водной растительности (от 0,16 до 1,60 г/дм³).

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав и заключения, изложенных на 183 страницах машинописного текста. Диссертация включает 31 таблицу и 38 рисунков, 2 приложения. Список литературы содержит 174 источника.

В своей диссертационной работе Коротаева Анна Эдуардовна выносит на защиту три защищаемых положения, которые четко аргументированы и отражают научную новизну выполненной работы. Защищаемые научные положения являются логическим обобщением данных, приведенных во всех разделах диссертации.

Первое защищаемое положение содержит вывод о процессах формирования загрязнения карьерных сточных вод азотсодержащими соединениями (аммонийная, нитратная и нитритная формы азота) и железом за счет попадания в них взрывчатых веществ на горнопромышленных предприятиях.

А.Э. Коротаева убедительно показывает, что главными компонентами карьерных вод являются соединения азотной группы за счет применения взрывчатых веществ на основе аммиачной селитры, а также железо из-за его присутствия в составе подземных вод, формирующих карьерный приток воды, и растворимости из горных пород. В качестве доказательной базы использовались данные обширного литературного обзора и результаты диссертанта по уровню концентрации изучаемых загрязняющих веществ в карьерных водах, полученные в ходе проведения экологического мониторинга на горнопромышленных предприятиях. Сделаны выводы о формировании высококонтрастных карьерных сточных вод по содержанию аммонийной, нитритной и нитратной форм азота, и железа на основе количественных данных о превышениях их концентраций относительно нормативных значений.

Второе защищаемое положение посвящено зависимости эффективности процесса очистки карьерных сточных вод от азотсодержащих соединений и железа в системе по типу сконструированного водно-болотного угодья с открытой поверхностью от биологических показателей используемого комплекса видов высшей (рогоз широколистный *Typha latifolia* L., частуха обыкновенная *Alisma plantago aquatica* L., ситник членистый *Juncus articulatus* L.) и низшей водной растительности (*Chlorella* sp.).

Выводы по второму научному положению основаны на обширном фактическом материале, полученного при проведении лично Коротаевой Анной Эдуардовной большого объема лабораторных и экспериментальных исследований на модельных

растворах карьерных вод опытных горнопромышленных предприятий. Диссертант в полной мере обосновала использование конкретных видов высшей и низшей водной растительности, показатели проективного покрытия выбранных видов растений в системе сконструированных водно-болотных угодий с открытой водной поверхностью для эффективной очистки карьерных вод от азотсодержащих соединений и железа.

В *третьем защищаемом положении* содержатся данные об установленных параметрах сооружения по типу сконструированного водно-болотного угодья для успешной ликвидации последствий загрязнения карьерных сточных вод. Дана характеристика гидравлических и геотехнических параметров системы очистки в конструкции, разработанной диссертантом. Представлено возможное практическое использование разработанной биотехнологии по очистке карьерных сточных вод от азотсодержащих соединений и железа, а также обоснована высокая экологическая и экономическая эффективности от внедрения разработанной технологии.

В целом следует отметить, что научные положения, защищаемые диссертантом, выводы и рекомендации, приведенные в диссертации, в достаточной мере раскрыты и обоснованы.

Достоверность результатов работы подтверждается большим фактическим материалом по мониторинговым, лабораторным и экспериментальным исследованиям водных и растительных проб с применением современных высокочувствительных методов на высокотехнологичном оборудовании; сходимостью экспериментальных данных с теоретическими исследованиями; грамотной интерпретации результатов.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и отражает доказательства защищаемых положений.

Тема диссертации, направленность проведенных исследований и полученных результатов соответствует паспорту научной специальности 1.6.21. Геоэкология по пунктам 19 и 24.

4. Научные результаты, их ценность

Коротаева Анна Эдуардовна выполнила большую, интересную и содержательную научную работу, успешно решила все поставленные в диссертации задачи, что позволило получить ряд ценных научных результатов в области геоэкологии:

- определены уровни накопления азотных соединений и железа в карьерных сточных водах за счет влияния взрывных работ на горнопромышленных предприятиях для разработки и совершенствования методов их очистки;
- установлена зависимость существенного снижения концентраций азотсодержащих соединений и железа в карьерных сточных водах от количественных

показателей используемых видов высшей и низшей водной растительности в системе по типу сконструированного водно-болотного угодья с открытой водной поверхностью;

- получены оптимальные технические и биологические параметры для высокоэффективной очистки карьерных сточных вод от азотных соединений и железа в системе по типу сконструированного водно-болотного угодья в пруду-отстойнике для снижения техногенной нагрузки горного производства на водные объекты.

Ключевые результаты исследования были представлены с докладами на многочисленных научно-практических конференциях различного уровня.

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 12 печатных работах, в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (Перечень ВАК), в 3 статьях – в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования Scopus; получен патент РФ на изобретение.

5. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации

Теоретическое значение работы заключается в том, что полученные результаты расширяют представления о механизмах формирования карьерных сточных вод под влиянием горнопромышленного техногенеза и трансформации их химического состава в процессе очистки с применением комплекса видов высшей и низшей водной растительности.

Диссертационная работа имеет важное практическое значение, которое состоит в усовершенствовании биотехнологии по очистке карьерных сточных вод от азотных соединений и железа в системе по типу сконструированного водно-болотного угодья в пруду-отстойнике горнопромышленных предприятий для охраны водных объектов.

Разработанный диссертантом способ биологической очистки сточных вод защищен патентом на изобретение № 2796677 от 29.05.2023 г. и обоснован эколого-экономическими показателями его эффективности при внедрении в производственную деятельность. Практическая значимость полученных результатов также обусловлена внедрением в практику предприятия АО «Карельский окатыш» (наличие акта о внедрении), а также выполнением исследований в рамках государственного задания Министерства науки и высшего образования РФ (№ 075-03-2024-116_2 от 11.04.2024).

6. Рекомендации по использованию результатов работы

Научные результаты, полученные в диссертации, рекомендуется использовать:

- в учебном процессе по подготовке студентов и аспирантов по экологическим специальностям;

- для рассмотрения горнодобывающим предприятиям, с точки зрения, внедрения в программы природоохранных мероприятий и производственного экологического контроля для повышения эффективности производства и охраны водных объектов.

7. Замечания и вопросы по работе

1. В разделе введения «Степень разработанности темы исследования» и в разделе 1.2 проведен тщательный обзор отечественной и зарубежной литературы о существующих методах очистки сточных вод от загрязняющих веществ, включая биологические методы. На основе данного обзора было бы интересно увидеть выводы о проблемах/недостатках существующих разработок различных авторов по биотехнологиям, использующие тип сконструированного водно-болотного угодья, которые диссертант пытался решить в своем научном исследовании.

2. В разделе 1.2 следовало бы привести карту-схему с точками отбора проб водных объектов на предприятиях и результаты анализа железа в водных объектах, выбранных для мониторинговых исследований.

3. В таблицах 1.7 и 1.8 диссертантом показаны концентрации азотных соединений в карьерных водах на очистных сооружениях и сделан вывод о том, что существующая система очистки на предприятиях не позволяет достичь нормативных значений по загрязняющим веществам, но не приводится объяснение причины низкой эффективности очистных сооружений.

4. В таблицах 2.1–2.4 на основе литературного обзора диссертант показывает концентрации изучаемых загрязняющих веществ в сточных водах, коэффициенты контрастности и эффективность очистки на различных предприятиях. В диссертационной работе не в полной мере уделено внимание сравнению результатов, полученных диссертантом, с данными из таблиц 2.1–2.4.

5. В главе 3 (стр. 97) указано, что растения для экспериментальных работ отобраны из естественной среды обитания. В этой связи, интересно было бы узнать в каком районе и на каком типе почв произрастали растения, чтобы исключить влияния техногенных факторов района произрастания на накопление в растительности загрязняющих веществ.

6. В главе 3 диссертант сравнивает результаты экспериментальных и лабораторных работ с фоновыми показателями. Какие уровни концентрации изучаемых веществ принимались за фоновые значения в модельных растворах и чем обусловлен их выбор?

Указанные замечания не снижают общего хорошего впечатления от работы, научную и практическую ценность диссертационной работы, носят рекомендательный характер и могут быть учтены при дальнейших исследованиях.

8. Заключение по диссертации

Диссертация «Ликвидация последствий загрязнения сточных вод горных предприятий методами биологической очистки», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – *Коротаева Анна Эдуардовна* – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология.

Официальный оппонент

Профессор отделения геологии Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

Доктор геолого-минералогических наук, доцент

Таловская Анна Валерьевна

Сведения об официальном оппоненте:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

Почтовый адрес: 634050, город Томск, проспект Ленина, дом 30

Официальный сайт в сети Интернет: tpu.ru

эл. почта: talovskaya@tpu.ru

телефон: +7 (3822) 70-63-44

Подпись Таловской Анны Валерьевны оппонента заверяю.

И.о. ученого секретаря ТПУ

15 мая 2024 г.

М.П.

В.Д. Новикова